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[Olav Olsen.] 
da jeg meget gerne vilde have, at vi skulde 
naa til et godt Resultat for Husholdnings- 
skolerne i Aar; det fortjener de nemlig. 

I alle de Aar, jeg har været Rigsdags- 
mand, har vi hvert Aar set Statens Gaarde 
Faurholt og Trollesminde figurere i Stats- 
regnskabet med et stort Underskud. Det 
gør de ogsaa i Aar, og paa Finanslovforsla- 
get er der ogsaa opført et ret stort Under- 
skud paa Driften. Jeg vilde gerne spørge 
den højtærede Landbrugsminister, om det 
ikke var muligt at komme bort fra den 
Form for Opgørelse af Driftsregnskabet 
for disse Gaarde, for jeg kan ikke tro, det 
alene er, fordi Staten er en saa daarlig 
Driftsherre, at disse Gaarde altid har saa 
stort Underskud, der maa ligge noget andet 
bagved, og hvis det er den Forsøgsvirksom- 
hed, der drives derude, vil jeg spørge den 
højtærede Landbrugsminister, om den ikke 
kan blive skilt ud fra Driftsregnskabet. 
Man skulde ogsaa synes, der maatte være 
noget vist beskæmmende for Landbrugs- 
ministeren ved hvert Aar at møde med et 
saa daarligt Regnskab for Statens Gaarde; 
jeg vil haabe, vi kan faa det forandret med 
Tiden. 

Da det radikale Regeringspartis Ord- 
fører for nogle Dage siden talte her, om- 
talte han de' forbedrede Forhold indenfor 
Landbruget, og han _ nævnte nogle meget 
store Tal. Nu skal jeg ikke trættes med 
ham om disse Tal, det er vanskeligt at op- 
gøre Forbedringen for et Erhverv som 
Landbruget i nøjagtige Tal, men at Kaarene 
er blevet stærkt forbedret fra det foregaaende 
Aar, er noget, vi mærker alle sammen og er 
baade glade og taknemmelige for. Men at 
omtale Forholdene paa en saadan Maade, 
at man ligefrem praler med, hvor gode Ti- 
derne er, det er dog en ganske falsk Frem- 
stilling. De foreløbige Regnskabsresultater, 
der foreligger fra Landøkonomisk Drifts- 
bureau, viser, at Landbrugets Forrentning 
sidste Aar har været 6,2 pCt. 홢 det er om- 
trent det samme Tal for baade det lille, 
det middelstore og det store Landbrug 홢, 
men det er forkert deraf at drage den 
Slutning, at nu er Landbruget kommet over 
Krisen, og at det udelukkende skyldes de 
to Forhold, det ærede Medlem Hr. Niels 
Frederiksen nævnte, det gode Høstaar og de 
gode Baconpriser, men derimod ikke det 

Arbejde, der er gjort fra den foregaaende 
Regerings og Rigsdags Side; det mente det 
ærede. Medlem ikke havde betydet noget. 
Jeg vil dertil som Landbruger sige, at hvis 
det var rigtigt, saa det sørgeligt ud, for hvor 
snart kan et Høstudbytte ikke blive rin- 
gere! Det er allerede blevet ringere i Aar; 
vi har en god Kornhøst, en meget mindre 
god Roehøst og en ret ringe Græsavl, saa det 
samlede Resultat bliver ikke nær saa godt 
som i Fjor, og de Baconpriser, vi havde i 
Fjor, kan vi slet ikke vente at faa i Aar. 
Hvis man derfor alene bygger paa disse 
Ting, ser det ret sort ud for den nærmeste 
Fremtid. Nej, jeg tror, det var en forkert 
Tale, det ærede Medlem dér kom med; 
jeg tror, at de bedre Priser og den bedre 
Høst har været medvirkende til de bedre 
Tider, og j eg tror, at de Gerninger, som den 
foregaaende Rigsdag og Regering udførte, 
har en meget væsentlig Del af Æren for, 
at der er blevet saa meget bedre Tilstande i 
Landbrugserhvervet. Jeg forstaar ikke, at 
det ærede Medlem Hr. Niels Frederiksen, 
der selv er Landmand, og endda en dygtig 
Landmand, og som ogsaa har Forstand paa 
Økonomi, kan komme med en saadan Tale, 
som han holdt her forleden Dag. Nu har 
jeg baade hørt Talen og læst Talen, og jeg 
kan ikke andet end give det ærede Medlem 
Ret i, hvad han sagde ved et Møde en Gang i 
Sommer, at naar han talte i Rigsdagen, 
talte han altid daarligt; jeg blev ikke helt 
klar paa, om det skyldtes ham selv alene, 
eller om det ogsaa skyldtes de Rigsdags- 
medlemmer, der sidder herinde; hvis det 
sidste var Meningen, synes jeg nu, det var 
en haard Beskyldning at rette mod os, for 
vi er dog i al Beskedenhed sagt en udvalgt 
Flok af Folkets Midte, og jeg har lidt 
vanskeligt ved at forstaa, at vi skulde være 
saa meget ringere end Tilhørerne ude om- 
kring. 

En af de Ting, som det ærede Medlem 
Hr. Niels Frederiksen arbejder paa at faa 
gennemført i Fremtiden og interesserer sig 
meget for, er en øget Grundværdibeskatning. 
Naar jeg hører det ærede Medlem tale om 
dette Spørgsmaal, siger han, at det er ikke 
en Skatteomlægning, det drejer sig om for 
ham, men at det er en Omlægning af de 
sociale Forhold, han tilsigter. Ved at faa 
en øget Skat paa Grundværdien tilsigter 
han at faa gjort Jorden billigere og Udstyk- 
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